CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para criar nas escolas, parques,
praças e áreas verdes do nosso município,
os Parques naturalizados.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, para que seja feito estudo para
criar nas escolas, parques, praças e áreas verdes do nosso município, os
Parques naturalizados.

Justificativa

Sabemos da importância do brincar para o desenvolvimento da criança,

principalmente o brincar na natureza, ambiente instigante e propício para o
aprendizado e para o desenvolvimento da linguagem. O contato com os
elementos natureza é fator extremamente importante e enriquecedor para uma
infância saudável.

Neste sentido, podemos destacar a imunidade, memória, capacidade de

aprendizado, socialização e disposição física.
A vivência na natureza, o brincar ao ar livre, é o momento em que a

criança aprende sobre o mundo, o meio ambiente, sobre sim e todos a sua volta.

Os Parques naturalizados, oportunizam justamente todo esse

desenvolvimento e aprendizado, inclusive a autorregulação, gerenciamento de
risco, combate a obesidade infantil e tantos os problemas de saúde.

Os Parques naturalizados, surgiram na Europa, período pós a 2ª Guerra

Mundial, cidades abandonadas e cheias de destroços por todo lado, o que
também contribuiu com o crescimento da natalidade na época. Neste período
existiam poucos playgrounds, uma grande maioria particular, reservado à
poucos.

Neste período na Holanda, inicia-se um grande trabalho de instalar

parques em terrenos vazios, sem uso e muitos em casas no centro da cidade.

A ideia era utilizar o material que tinha, metal e concreto, e desenvolver

um design básico, simples e minimalista. Estimulando assim a imaginação das
crianças, a interação e o convívio social.

PROT-CMI 640/2024
07/02/2024 - 11:46
IND 336/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

No Brasil, as maiores inspirações sobre paisagens naturais para o brincar
vêm de amplas e profundas pesquisas sobre a cultura tradicional das infâncias
brasileiras, que incluem repertórios de cantigas, brincadeiras e brinquedos. Vêm
também da diversidade de paisagens e culturas que temos em nosso país,
especialmente das infâncias em comunidades tradicionais que vivenciam as
múltiplas formas de brincar e se relacionar com os seus territórios.

“Parques naturalizados são espaços ao ar livre, desenvolvidos

principalmente a partir de elementos naturais, repletos de possibilidades de
interação, exploração e criação, que incentivam o brincar livre, a convivência, o
vínculo com o espaço público, com a natureza e o prazer de estar a céu aberto.
São espaços que também contribuem para a regeneração das áreas verdes e
seus serviços ambientais” Programa Criança e Natureza

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
que seja feito um estudo para criar nas escolas, parques, praças e áreas verdes
do nosso município, os Parques naturalizados, contribuindo ainda mais para o
desenvolvimento de nossas crianças.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 7 de fevereiro de 2024.

PROT-CMI 640/2024
07/02/2024 - 11:46
IND 336/2024